1

2016 年 5 月 27 日

各 位

会 社 名： ノーリツ鋼機株式会社

代表者名： 代表取締役社長 CEO 西本 博嗣

 （コード：7744 東証第１部）

問合せ先：     取締役 CFO 山元 雄太

    （TEL：03 - 3505 - 5053）

子会社による株式会社ユニケソフトウェアリサーチの株式の取得に関するお知らせ

 当社及び当社の完全子会社である NK リレーションズ株式会社（以下「NKR」）は、2016 年 5

月 27 日開催のそれぞれの取締役会において、以下のとおり、NKR が設立する特別目的会社（SPC）

が、株式会社ユニケソフトウェアリサーチ（以下「対象会社」）の株式を取得すること（以下「本

件株式取得」）を決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１． 株式取得の理由

当社グループは、今年度より「成長を志向した経営 ＝ NK 2.0」を掲げ、当社グループの基幹

領域であるものづくり事業、シニアなどの安定収益領域に加え、成長領域と位置づける医療情報

分野、デジタル分野及びバイオ分野における中長期的な成長を目指しております。

対象会社は、創業以来 30 年に亘り、経営理念として「人・夢・創造・貢献」の実現を掲げ、

保険薬局向けレセプト処理システム、電子薬歴システムを中心とした自社開発パッケージソフト

の開発、販売及び保守事業を展開してきました。調剤薬局や医療施設のお客様のニーズに応える

ため、独創的なソフトウェア製品、充実したアフターサービスを提供し、高い顧客継続率を実現

しています。

また、医薬品データベースの開発及び販売等を手がけるメディカルデータベース株式会社（以

下「MDB」）をグループ（チーム・ユニケ）に加え、医薬品情報を核とした医療情報分野へと事

業領域を拡げてきました。MDB の医薬品データベースは、レセプト処理システムや電子薬歴シ

ステムで活用されるだけでなく、薬剤管理指導や電子お薬手帳など、市場成長が見込まれる個人

向けの医療支援・ヘルスケアサービスへの活用余地が期待されます。

当社グループは、本件株式取得後も対象会社の創業以来の理念を尊重し、顧客基盤の更なる拡

大と、調剤薬局や医療施設をはじめとするお客様のニーズに応える独創的なサービスの提供等に

よる自立成長を期待するとともに、当社グループの成長領域である医療情報分野において、より

付加価値の高いビジネスの実現を進めてまいります。

2

２． 株式を取得する当社子会社（NKR）の概要

（１） 名 称 NK リレーションズ株式会社

（２） 所 在 地 東京都港区麻布十番一丁目 10 番 10 号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 松島 陽介

（４） 事 業 内 容 事業会社の有価証券の取得及び保有ならびに投資助言業など

（５） 資 本 金 300 百万円

（６） 設 立 年 月 日 2009 年 4 月 20 日

（７） 大株主及び持株比率 ノーリツ鋼機株式会社（100.0%）

３． 異動する子会社（株式会社ユニケソフトウェアリサーチ）の概要

（１） 名 称 株式会社ユニケソフトウェアリサーチ

（２） 所 在 地 東京都渋谷区東三丁目 11 番 10 号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 CEO 最高経営責任者 亀田裕文

（４） 事 業 内 容 コンピュータ用ソフトウェアの開発・販売・受託など

（５） 資 本 金 20 百万円

（６） 設 立 年 月 日 1985 年 6 月 14 日

（７） 大株主及び持株比率

普通株式

 個人 6 名（88.7%）

 株式会社 U&K ホールディングス（11.3%）

A 種種類株式

 個人 1 名（100.0%）

B 種種類株式

株式会社 U&K ホールディングス（100.0%）

（８）
上場会社と対象会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９） 対象会社の最近 3 年間の連結経営成績及び連結財政状態（日本基準）

決 算 期 2014 年 2 月期 2015 年 2 月期 2016 年 2 月期

 純 資 産 （ 百 万 円 ） 1,523 1,649 1,809

 総 資 産 （ 百 万 円 ） 2,162 2,232 2,374

 現金及び預金（百万円） 979 1,331 1,427

 有 利 子 負 債 （ 百 万 円 ） 40 - -

 売 上 高 （ 百 万 円 ） 2,486 2,549 2,760

 営 業 利 益 （ 百 万 円 ） 310 274 337

 経 常 利 益 （ 百 万 円 ） 317 332 339

 当 期 純 利 益 （ 百 万 円 ） 151 174 214

 1 株当たり当期純利益（円） 39,093.88 46,974.58 60,067.16

 1 株当たり配当金（円） 666.00 666.00 666.00

3

（注）上記「1 株当たり当期純利益」及び「1 株当たり配当金」は、普通株式及び A 種種類株式

に係る状況です。対象会社が発行する普通株式と権利関係の異なる B 種種類株式の「1 株当たり

配当金」は 2014 年 2 月期、2015 年 2 月期及び 2016 年 2 月期のいずれも 33,334 円となっており

ます。

４． 株式取得の主な相手先の概要

（１） 名 称 株式会社 U&K ホールディングス

（２） 所 在 地 東京都渋谷区東三丁目 11 番 10 号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 亀田裕文

（４） 事 業 内 容 有価証券、各種金融商品その他の資産の売買、保有、運用など

（５） 資 本 金 3 百万円

（６） 設 立 年 月 日 2013 年 5 月 23 日

（７） 純 資 産 （注）

（８） 総 資 産 （注）

（９） 大株主及び持株比率 （注）

（10）
上場会社と対象会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関係当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

個人６名

（１） 氏 名 （注）

（２） 住 所 （注）

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関係当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

（注）：株式取得先との合意により開示を控えさせていただきます。

4

５． 取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

普通株式：0 株

（議決権の数：0 個）

A 種種類株式：0 株

（議決権の数：0 個）

B 種種類株式：0 株

（議決権の数：0 個）

（議決権所有割合：0％）

（２） 取 得 株 式 数

普通株式：2,999 株

（議決権の数：2,999 個）

A 種種類株式：1 株

（議決権の数：1 個）

B 種種類株式：1,000 株

（議決権の数：1,000 個）

（議決権所有割合：100％）

（３） 取 得 価 額

株式取得費用：3,300 百万円

アドバイザリー等取得関連費用（概算額）：17 百万円

合計（予定）：3,317 百万円

（４） 異動後の所有株式数

普通株式：2,999 株

（議決権の数：2,999 個）

A 種種類株式：1 株

（議決権の数：1 個）

B 種種類株式：1,000 株

（議決権の数：1,000 個）

（議決権所有割合：100％）

６． 株式取得の日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2016 年 5 月 27 日

（２） 契 約 締 結 日 2016 年 5 月 27 日

（３） 株 式 取 得 実 行 日 2016 年 6 月 23 日(予定)

5

７． 今後の見通し

 当該株式取得による当期の連結業績への影響につきましては精査中です。

（ご参考）当社の当期連結業績予想 (2016 年 5 月 18 日公表) 及び前期連結実績

（単位：百万円）

売上収益 営業利益 税引前利益

親会社の所有者に

帰属する当期利益

基本的１株

当たり当期利益

【IFRS】

当期連結業績予想

(2016 年 5 月 18 日公表)

50,000 4,600 4,300 2,200 61.77 円

【IFRS】

前期連結実績

(2016 年 3 月期)

43,243 2,036 2,221 △2,955 △82.97 円

以 上